14 uidimus BHPQ m.

*because the evangelists who bring these 'sacramenta' (see above § 26) among the unbelieving are not spiritually fed by whatever kindness they may receive from carnal men. Since such kindness is not a Christian virtue, it does not give the evangelists spiritual refreshing in the same way that the gifts of the faithful refresh those who minister among them.*

1. idiotae ... infideles] 1 Cor. xiv 23.

5. pueros tuos] For the sense

'thy servants' cf. Ps. lxxviii 18 (lxx 17) 'ne auertas faciem tuam a puero tuo' (LXX παις, Heb. יְלֵדָא).

XXVIII. God said of each separate creature that it was good, but of the whole that it was very good; for the whole is better than the sum of its parts.

14. bona ualde] Gen. i 31.

19. non solum bona...omnia] Cf. VII 18 fin.

22. longe multo] A curious pleonasm.

XXIX. Et attendi, ut inuenirem, utrum septiens uel 44  
 octiens uideris, quia bona sunt opera tua, cum tibi placuerunt,  
 et in tua uisione non inueni tempora, per quae intellegerem,  
 quod totiens uideris quae fecisti, et dixi: o domine, nonne  
 5 ista scriptura tua uera est, quoniam tu uerax et ueritas  
 edidisti eam? cur ergo tu mihi dicis non esse in tua uisione  
 tempora, et ita scriptura tua mihi dicit per singulos dies ea  
 quae fecisti te uidisse, quia bona sunt, et cum ea numerarem,  
 inueni quotiens? ad haec tu dicis mihi, quoniam tu es deus  
 10 meus et dicis uoce forti in aure interiore seruo tuo perrumpens  
 meam surditatem et clamans: "o homo, nempe quod scriptura  
 mea dicit, ego dico. et tamen illa temporaliter dicit, uerbo  
 autem meo tempus non accedit, quia aequali mecum aeterni-  
 tate consistit. sic ea, quae uos per spiritum meum uidetis,  
 15 ego uideo, sicut ea, quae uos per spiritum meum dicitis, ego  
 dico. atque ita cum uos temporaliter ea uideatis, non ego  
 temporaliter uideo, quemadmodum, cum uos temporaliter ea  
 dicatis, non ego temporaliter dico."

XXX. Et audiui, domine deus meus, et elinxi stillam 45  
 20 dulcedinis ex tua ueritate et intellexi, quoniam sunt quidam,  
 quibus displicent opera tua, et multa eorum dicunt te fecisse  
 necessitate compulsus, sicut fabricas caelorum et compositiones  
 siderum, et hoc non de tuo, sed iam fuisse alibi creata et  
 aliunde, quae tu contraheres et compaginares atque contexeres,

7 ita S; ista CGHMOVW *mo.*

13 accidit BGHOPQV *edd.*

XXIX. *The repetition of the statement that God saw each thing that it was good is an accommodation to our weakness of apprehension. God sees eternally. Even so He speaks eternally, though what He speaks is given to us in finite words in the Scriptures.*

5. *uerax et ueritas*] Jn iii 33 and xiv 6.

9. *dicis...quoniam...deus meus*] Cf. Ps. xlix (l) 7 'Audi populus meus, et loquar...deus deus tuus ego sum.'

XXX. *The doctrines of the*

*Manichaeans are incompatible with the scriptural story of creation and with our inner sense of truth.*

19. *elinxi*] 'sucked out.' The compound is very rare.

23. *alibi creata et aliunde* etc.] This refers to the Manichaean tenet that the captive powers of darkness were built into the fabric of the universe: 'in ipsa structura mundi eosdem principes tenebrarum...per omnes contextiones a summis usque ad ima colligatos dicunt,' *c. Faust.* VI 8.

24. *compaginares*] 'fasten to-

cum de hostibus uictis mundana moenia molireris, ut ea constructione deuincti aduersus te iterum rebellare non possent; alia uero nec fecisse te nec omnino conpegisse, sicut omnes carnes et minutissima quaeque animantia et quidquid radicibus terram tenet, sed hostilem mentem naturamque aliam non abs 5 te conditam tibi que contrariam in inferioribus mundi locis ista gignere atque formare. insani dicunt haec, quoniam non per spiritum tuum uident opera tua nec te cognoscunt in eis.

46 XXXI. Qui autem per spiritum tuum uident ea, tu uides in eis. ergo cum uident, quia bona sunt, tu uides, quia bona 10 sunt, et quaecumque propter te placent, tu in eis places, et quae per spiritum tuum placent nobis, tibi placent in nobis. quis enim scit hominum quae sunt hominis, nisi spiritus hominis, qui in ipso est? sic et quae dei sunt nemo scit nisi spiritus dei. nos autem, inquit, non spiritum huius mundi 15 accepimus, sed spiritum, qui ex deo est, ut sciamus quae a deo donata sunt nobis. et admoneor, ut dicam: certe nemo scit quae dei, nisi spiritus dei. quomodo ergo scimus et nos, quae a deo donata sunt nobis? respondetur mihi, quoniam quae per eius spiritum scimus etiam sic nemo scit nisi spiritus 20 dei. sicut enim recte dictum est: non enim uos estis, qui loquimini, eis, qui in dei spiritu loquerentur, sic recte dicitur: "non uos estis, qui scitis" eis, qui in dei spiritu sciunt. nihilo minus igitur recte dicitur: "non uos estis, qui uidetis" eis, qui in spiritu dei uident: ita quidquid in spiritu dei 25 uident quia bonum est, non ipsi, sed deus uidet, quia bonum est. aliud ergo est, ut putet quisque malum esse quod bonum est, quales supra dicti sunt; aliud, ut quod bonum est uideat

2 deuincti] deuicti BCGHMOVW *m.*

gether.' A rare and late verb formed from 'conpago, -aginis,' a bye-form of 'conpages.'

3. *alia uero nec fecisse te*] In the Manichaeen myths the abortive offspring of these fettered powers of darkness fell to the earth and produced animal life: *c. Faust.* vi 8.

XXXI. *The inner sense of truth is given by the Spirit; it is God knowing in us.*

13. *quis enim scit etc.*] 1 Cor. ii 11, 12.

21. *non enim uos estis*] Mt. x 20.

homo, quia bonum est, sicut multis tua creatura placet, quia bona est, quibus tamen non tu places in ea; unde frui magis ipsa quam te uolunt: aliud autem, ut, cum aliquid uidet homo quia bonum est, deus in illo uideat, quia bonum est, 5 ut scilicet ille ametur in eo quod fecit, qui non amaretur nisi per spiritum, quem dedit, quoniam caritas dei diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum, qui datus est nobis, per quem uidemus, quia bonum est, quidquid aliquo modo est: ab illo enim est, qui non aliquo modo est, sed est, est.

10 XXXII. Gratias tibi, domine! uidemus caelum et terram, 47 siue corporalem partem superiorem atque inferiorem siue spiritalem corporalemque creaturam, atque in ornatu harum partium, quibus constat uel uniuersa mundi moles uel uniuersa omnino creatura, uidemus lucem factam diuisamque a tene- 15 bris. uidemus firmamentum caeli, siue inter spiritales aquas superiores et corporales inferiores, primum corpus mundi, siue hoc spatium aeris, quia et hoc uocatur caelum, per quod uagantur uolatilia caeli inter aquas, quae uaporaliter eis superferuntur et serenis etiam noctibus rorant, et has, quae 20 in terris graues fluitant. uidemus congregatarum aquarum speciem per campos maris, et aridam terram uel nudatam uel formatam, ut esset uisibilis et composita herbarumque atque

6 spiritum]+ sanctum C m.

9 sed]+quod BCHMPQ edd.

6. caritas dei etc.] Rom. v 5.

9. sed est, est] 'but is, absolutely.' Cf. Ex. iii 14 'sic dices filiis Israel; qui est misit me ad uos.'

XXXII. A. begins a summary review of the various interpretations which he has set forth, dealing in this chapter with the literal (as distinguished from the allegorical) interpretations.

15. inter spiritales etc.] A. refers to this passage in *Retract.* II 6. 2 'et in libro tertio decimo quod dixi "firmamentum factum inter spiritales" etc. non satis considerate dictum est; res autem in abdito est

ualde.' In *de Gen. ad Lit.* II 4. 7 he inclines to interpret 'firmamentum' as the air: 'qui est inter uapores umidos, unde superius nubila conglobantur, et maria subterfusa.'

19. et serenis etiam noctibus rorant] This is mentioned as an incidental proof that there are waters above the firmament even when no clouds are visible. There is a Vergilian ring in the stately phrase.

21. campos maris] Cf. *Aen.* x 214 'campos salis.'